



Handwritten signature and initials, including 'Marr' and a circled 'P'.

Campo Aberto – Associação de Defesa do Ambiente

RELATÓRIO E CONTAS – 2023



Campo Aberto - Associação de defesa do Ambiental

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31-12-2023	31-12-2022
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5		
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Subtotal		0,00	0,00
Activo corrente			
Inventários			80,00
Créditos e receber	10.2	80,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros Entes Públicos	10.8		
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Diferimentos	10.4		
Outros activos correntes	10.3		
Caixa e depósitos bancários	10.5	18.608,04	22.019,80
Subtotal		18.688,04	22.099,80
Total do activo		18.688,04	22.099,80
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados	10.6	16.736,05	14.925,12
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais	10.6		
Resultado Líquido do período	10.6	-2.957,04	1.810,93
Total dos fundos patrimoniais		13.779,01	16.736,05
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	10.7	685,88	1.727,25
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros Entes Públicos	10.8		
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	9	3.913,65	3.636,50
Financiamentos obtidos			
Diferimentos	10.4		
Outros passivos correntes	10.3	309,50	
Subtotal		4.909,03	5.363,75
Total do passivo		4.909,03	5.363,75
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		18.688,04	22.099,80

Porto, 14 de março 2024

A DIREÇÃO

Campo Aberto - Associação de defesa do Ambiental

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	6	8.302,14	11.028,87
Subsídios, doações e legados à exploração	6, 7	5.933,52	10.752,77
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-186,00	-2.147,45
Fornecimentos e serviços externos	11.1	-17.581,88	-17.436,80
Gastos com o pessoal	9		
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos	11.3	870,18	
Outros gastos	11.2	-295,00	-239,30
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-2.957,04	1.958,09
Gastos/reversões de depreciação e de amortização			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-2.957,04	1.958,09
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados	11.4		
Resultados antes de impostos		-2.957,04	1.958,09
Imposto sobre o rendimento do período	8		
Resultado líquido do período		-2.957,04	1.958,09

Porto, 14 de março 2024

0

A DIREÇÃO



Campo Aberto - Associação de defesa do Ambiental
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO FIMDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	PERÍODOS	
		2023	2022
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		9.898,67	11.042,20
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamento a fornecedores		16.881,99	13.026,09
Pagamentos ao pessoal			
		-6.983,32	-1.983,89
Caixa gerada pelas operações			
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-2.177,99	-5.777,53
Outros recebimentos/pagamentos		-9.161,31	-7.761,42
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)			
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realizações de fundos			
Cobertura de prejuizos			
Doações		5.933,52	10.752,77
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		183,97	292,95
Juros e gastos similares			
Dividendos			
Reduções do fundo			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		5.749,55	10.459,82
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-3.411,76	2.698,40
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		22.019,80	19.321,40
Caixa e seus equivalentes no fim do período		18.608,04	22.019,80
	10.5		

Porto, 14 de março 2024.

A DIREÇÃO



Handwritten signature and initials, including the name 'Mary' and a circular stamp.

Anexo do período findo em
31 de dezembro de 2023



A.
Major
PZ
B

1. Identificação da Entidade

1.1 Designação Social

Campo Aberto - Associação de Defesa do Ambiente

1.2 Sede

Rua de Santa Catarina nº 951 2A

1.3 NIPC

505093278

1.4 Natureza da atividade

A associação Campo Aberto é uma associação de direito privado sem contabilidade organizada tem como objetivo de defesa do ambiente e conservação da natureza.

Os objetivos da Campo Aberto é:

Promoção do interesse pelos problemas urbanísticos de uma perspetiva ambiental e de desenvolvimento sustentável.

Contribuir para identificar as ameaças mais graves e de maior consequência a longo prazo para a natureza e o ambiente, para as analisar e combater.

Suscitar o gosto para as atividades ao ar livre como caminhadas e eventos

Inventariar e estudar alternativas às tecnologias de elevado impacto sobre o ambiente.

Promover o interesse pela revalorização das regiões rurais.

Para prossecução dos objetivos a associação propõe -se a realizar conferências, colóquios seminários editar publicações periódicas e não periódicas como livros e material didático informativos. Criar um centro documental sobre o ambiente. Cooperar com outras associações para a prossecução de objetivos futuros.

1.4 Sempre que não exista outra referência, os montantes encontram-se expressos em unidades de euro.

Handwritten signatures and initials in the top right corner, including a large signature, the name 'Mary', and a circular stamp.

2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

2.1 Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

As presentes demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir de registos contabilísticos da Associação e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor não Lucrativo (, regulada pelos seguintes diplomas:

- Decreto-Lei n.º 158/2009, de 13 de julho, alterado pelo Decreto-Lei n.º 98/2015, de 2 de junho;
- Aviso n.º 8259/2015, de 20 de julho de 2015 (Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor não Lucrativo);
- Portaria n.º 220/2015, de 24 de julho (modelos de demonstrações financeiras aplicáveis às ESNL);
- Portaria n.º 2018/2015, de 23 de julho (códigos de contas aplicável às ESNL);

2.2 Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração dos resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior

Não existem contas do balanço ou da demonstração de resultados que não possam ser comparadas com as demonstrações de financeiras do ano anterior.

3. Principais Políticas Contabilísticas

3.1 Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeira

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF), que tem subjacente os seguintes pressupostos:

- Continuidade:



[Handwritten signatures and initials]

- as demonstrações financeiras são preparadas com base na expectativa de que a entidade continuará a operar e assumindo que não há a intenção de liquidar ou reduzir o consideravelmente o nível de atividade.
- Regime do Acréscimo (periodização económica):
 - os efeitos das transações e outros acontecimentos são reconhecidos quando ocorram, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento. As diferenças entre os montantes recebido e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e “Diferimentos”.
- Consistência de Apresentação:
 - as demonstrações financeiras estão consistentes de um ano para o outro ao nível da apresentação e dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem. Qualquer alteração significativa é devidamente justificada neste Anexo, proporcionando assim informação fiável e mais relevante.
- Materialidade e Agregação:
 - a relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade depende da quantificação da omissão ou do erro. A informação só é material relevante se os erros ou omissões não influenciarem a tomada de decisões pelos utentes que utilizem as demonstrações financeiras para esse fim.
- Compensação:
 - os ativos e passivos são relatados separadamente, assim como os gastos e rendimentos e não podem ser compensados.
- Informação comparativa:
 - as demonstrações financeiras possibilitam a comparação com a informação do período anterior.

3.2 Políticas de Reconhecimento e Mensuração

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas a partir dos livros e registos contabilísticos da associação, de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor Não Lucrativo.

Handwritten signatures and initials in the top right corner, including the name 'Mary' and a circled 'B' at the bottom.

3.2.1 Ativos Fixos Tangíveis

A entidade não tem ativos fixos tangíveis

3.2.2 Instrumentos Financeiros

Os ativos e passivos são reconhecidos apenas e só quando se tornam uma parte das disposições contratuais. Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:

- Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros:
 - As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de fundadores/beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros que se encontram com saldo no final do período, sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade, estão registados no ativo pela quantia realizável.
- Clientes e outras contas a receber:
 - Os clientes e outras contas a receber encontram-se registadas através do método do custo pelo seu valor nominal. O seu desreconhecimento só ocorre quando cessarem as obrigações decorrentes dos contratos, designadamente quando tiver havido lugar a liquidação, cancelamento ou expiração.
- Caixa e depósitos bancários:
 - A rubrica “Caixa e depósitos bancários” inclui montantes de caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente realizáveis sem risco significativo de alteração de valor.
- Fornecedores e outras contas a pagar:
 - As dívidas aqui registadas são contabilizadas pelo seu valor nominal, através do método do custo.
- Inventários:
 - Os inventários estão registados ao custo de aquisição.

3.2.3 Fundos Patrimoniais

A rubrica “Fundos Patrimoniais” constitui o interesse residual nos ativos após a dedução dos passivos e são compostos por:



- Fundos atribuídos pelos fundadores da entidade ou por terceiros;
- Fundos acumulados e outros excedentes;
- Subsídios, doações e legados que o governo ou outro instituidor, ou norma legal aplicável, estabeleçam que sejam de incorporar;

3.2.4 Financiamentos Obtidos

- Empréstimos obtidos:
 - Quando existem, encontram-se registados, no passivo, pelo valor nominal líquido dos custos com a concessão desses empréstimos. Os encargos financeiros são reconhecidos como gasto do período, constando na Demonstração dos Resultados na rubrica “Juros e gastos similares”.
- A entidade não tem empréstimos financeiros

3.2.5 Estado e Outros Entes Públicos

O imposto sobre o rendimento do período corresponde ao imposto a pagar e inclui as tributações autónomas. Os rendimentos obtidos através das atividades desenvolvidas no âmbito dos fins estatutários das entidades sem fins lucrativos (entidades do setor não lucrativo), reconhecidas como tal, estão isentos de IRC nos termos do n.º 1 do art.º 10.º do CIRC. A isenção mencionada não é, contudo, aplicável aos rendimentos empresariais derivados do exercício de atividades comercial ou industrial desenvolvidas fora do âmbito dos fins estatutários nos termos do n.º 3 do art.º 10 do CIRC. A taxa de IRC aplicável aos rendimentos previstos no n.º 3 do art.º 10.º do CIRC é de 21,5%. Aos encargos sujeitos a tributação autónoma, aplicam-se as disposições e as taxas previstas no art.º 88.º do CIRC.

3.3 Outras políticas contabilísticas

Fluxos de caixa

A demonstração dos fluxos de caixa é preparada através do método direto. Na rubrica “Caixa e seus equivalentes” estão registados montantes de caixa e depósitos à ordem imediatamente realizáveis e para os quais o risco de alteração de valor é insignificante.

Handwritten signatures and initials:
A
M
P
P
P

Handwritten signatures and initials in the top right corner.

4. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas e erros

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

5. Ativos Fixos Tangíveis

Os movimentos ocorridos em 2023 e 2022 nos Ativos Fixos Tangíveis da entidade, foram os seguintes:

A entidade não tem ativos fixos tangíveis

6. Rédito

Para os períodos de 2023 e 2022 foram reconhecidos os seguintes réditos:

Descrição	2023	2022
Vendas	990,50	3.948,87
Prestação de Serviços	3.695,50	3.617,50
Quotas dos utilizadores	3.695,50	3.617,50
Serviços Secundários	-	-
Dividendos		-
Outros rendimentos	10.419,84	14.215,27
Total	15.105,84	21.781,64

A rubrica outros Rendimentos é quase integralmente constituída pelas importâncias respeitantes a Doações, cuja discriminação se encontra na nota 7 do presente relatório.

7. Subsídios, doações e legados à exploração

A 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a entidade tinha reconhecidos os seguintes saldos nas rubricas de Subsídios, Doações e Legados à Exploração:

Descrição	2023	2022
Subsídios do estado e outros entes públicos	-	-
Subsídios de outras entidades	-	-
Doações e heranças	9.549,66	14.215,27
Total	9.549,66	14.215,27

8. Imposto sobre o rendimento

Nos termos do n.º 1 do art.º 10 do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (CIRC) a entidade está isenta de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC). Refere ainda o n.º 3 do mesmo artigo que esta isenção não abrange os rendimentos empresariais derivados do exercício das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas fora do âmbito dos fins estatutários. Durante o período de 2023 não foram obtidos quaisquer rendimentos realizados fora do âmbito dos fins estatutários da Associação, pelo que não existe tributação em sede IRC.

9. Benefícios dos Empregados

Não teve gastos com pessoal incorridos no período.

Descrição	2023	2022
Remunerações ao Pessoal	-	-
Encargos sobre as Remunerações	-	-
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	-	-
Outros Gastos com o Pessoal	-	-
Total	-	-

10. Instrumentos Financeiros

10.1 Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, esta rubrica apresentava a seguinte decomposição:



Handwritten signatures and initials, including 'Mar' and 'P'.

Descrição	2023	2022
Passivo		
Fundadores/associados/membros - em curso	3.452,53	3.636,50
Total	3.452,53	3.636,50

Este passivo refere-se ao empréstimo do Sr. Jorge Vilela Mesquita para publicação Livro o "Homem que plantava Árvores".

10.2 Clientes e Utentes

Em 31 de Dezembro de 2023 e 202, as contas de Clientes e Utentes apresentavam os seguintes saldos:

Descrição	2023	2022
Clientes e Utentes c/c	80,00	-
Clientes	-	-
Utentes	80,00	-
Total	80,00	-

Valores transferidas em janeiro 2024

10.3 Outros ativos correntes

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, esta rubrica apresentava a seguinte decomposição:

Descrição	2023	2022
Outros Devedores	-	-
Total	-	-

10.4 Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, estas rubricas apresentavam a seguinte decomposição:

Rendimentos a reconhecer		
Quotas adiantadas	309,50	-
Total	309,50	-

Os recibos das quotas foram emitidos em janeiro 2024.

10.5 Caixa e depósitos bancários

No final do ano de 2023 e 2022, as contas Caixa e Depósitos à Ordem registavam os seguintes saldos:

Descrição	2023	2022
Caixa	204,47	184,20
Depósitos à ordem	8.403,57	21.835,60
Depositos a prazo	10.000,00	
Total	18.608,04	22.019,80

10.6 Fundos patrimoniais

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, esta rubrica apresentava a seguinte decomposição:

Descrição	Saldo em 01-Jan-2023	Aumentos	Diminuições	Saldo em 31-Dez-2023
Resultados transitados	14.925,12	1.810,93	-	16.736,05
Resultado líquido do período	1.810,93	(2.957,04)	(1.810,93)	(2.957,04)
Total	16.736,05	(1.146,11)	(1.810,93)	13.779,01

A Campo aberto apresentou um resultado negativo de € 2957,04 no exercício 2023.

10.7 Fornecedores

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, esta rubrica apresentava a seguinte decomposição:

Descrição	2023	2022
Fornecedores c/c	685,88	1.727,25
Total	685,88	1.727,25

Valor em dívida (contabilidade e recibos verdes de Susana Neves e Hugo Sousa), foram liquidados em janeiro 2024

10.8 Estado e Outros Entes Públicos

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, estas rubricas apresentavam a seguinte decomposição:

Descrição	2023	2022
Ativo		
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	-	-
Total	-	-
Passivo		
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Colectivas (IRC)	-	-
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Singulares (IRS)	-	-
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	-	-
Segurança Social	-	-
Total	-	-

11. Outras informações

11.1 Fornecimentos e serviços externos

O saldo da rubrica de Fornecimentos e Serviços Externos apresentava, em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a seguinte descrição:

Descrição	2023	2022
Serviços especializados	6.511,46	6.309,81
Materiais	2.046,71	2.850,20
Energia e fluidos	421,38	564,18
Deslocações, estadas e transportes	1.684,69	611,72
Serviços diversos	6.917,64	7.100,89
seguros	197,95	197,95
comunicação	537,50	336,81
outros serviços	167,75	38,00
limpeza	14,44	28,13
Rendas	6.000,00	6.500,00
Total	17.581,88	17.436,80

Handwritten signatures and initials, including 'M. Anj' and 'P'.

11.2 Outros gastos e perdas

O saldo da rubrica de Outros gastos e perdas apresentava, em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a seguinte discriminação:

Impostos	-	-
Outros Gastos e Perdas	295,00	239,30
Total	295,00	239,30

Pagamento ao Sr. Jorge Mesquita.

11.3 Outros rendimentos e ganhos

O saldo da rubrica de Outros rendimentos e ganhos apresentava, em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a seguinte discriminação:

Descrição	2023	2022
Outros rendimentos e ganhos	862,30	-
Total	862,30	-

Comparticipação em despesa de Clube Unesco.

11.4 Acontecimentos após a data do Balanço

Após a data do Balanço não houve conhecimento de eventos ocorridos que afetem o valor dos ativos e passivos das demonstrações financeiras do período.

11.5 Discriminação dos resultados por centro de custos

Discriminação dos resultados por centro custos:

- Associação campo aberto
- Plataforma Transgênicos fora – PTF

Descriminação resultado por centro custos

Descrição	Rendimento	Despesas	Total
Resultado Campo Aberto	14.535,70	16.989,66	- 2.453,96
Resultado PTF	570,14	1.073,22	- 503,08
Total	15.105,84	18.062,88	- 2.957,04

11.6 Informações exigidas por diplomas legais

11.6.1) Mapa direitos futuros

Unidade monetária: Euro

Mapa de Direitos e Compromissos Futuros - Ano 2024		
Direitos		
Descrição	Valor	Ano previsto recebimento
Quotas	3700,00	2024
Donativos e atividades	4000,00	2024
Vendas	750,00	2024
Consignação IRS	8110,14	2024
Juros depósitos prazo	93,75	2024
Total	16.653,29	
Compromissos		
Descrição	Valor	Ano previsto pagamento
Empréstimos/ Socio Jorge Vilela Mesquita	118,50	2024
Fornecedores	3500,00	2024
Renda imóvel	6416,40	2024
Material para atividade	3200,00	2024
Quotas	50,00	2024
Seguros	197,96	2024
Total	13482,86	

11.6.2) Mapa património fixo

Unidade monetária: Euro

Mapa de Património Fixo - Ano 2023	
Património	
Descrição	Valor
Anos anteriores	0,00
Sub total	0,00
Ano corrente	0,00
Sub total	0,00
Total	0,00

11.6.3) A entidade não apresenta dívidas em mora.

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes suscetíveis de alterar de forma significativa as Demonstrações Financeiras reportadas a 31 de dezembro de 2023 em 2024

Porto, 14 de março de 2024

A Direção

José Carlos Dias Costa Marques
 Esmeraldo Cruz do Pólo Calho
 Alde de Conceição Ferreira de Sousa
 Montanida Quiric Alentejo de Almeida Mendes
 Pedro Teixeira Pereira Viana
 Daniela Pinto Inglês



Handwritten signatures and initials, including the name 'Manja'.

Balancetes em
31 de dezembro de 2023

[Handwritten signatures and initials]

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2023

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2023

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Valores em EUR	
				Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	204,47	0,00	204,47	0,00
111	Caixa - Campo Aberto	159,26	0,00	159,26	0,00
112	Caixa - PTF	45,21	0,00	45,21	0,00
12	Depósitos à ordem	38.525,06	30.121,49	8.403,57	0,00
1201	Caixa Geral de Depósitos - 103 CA	33.759,51	27.513,70	6.245,81	0,00
1202	Caixa Geral de Depósitos - 130 PTF	2.862,30	1.073,22	1.789,08	0,00
1203	Paypal	527,92	172,57	355,35	0,00
1204	Caixa Geral de Depósitos - 930 CA	1.375,33	1.362,00	13,33	0,00
13	Outros depósitos bancários	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00
1301	Depósitos a Prazo - CGD - 6 meses	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00
	Soma Líquida	48.729,53	30.121,49	18.608,04	0,00
			Soma Saldos	18.608,04	0,00
21	Clientes	170,00	90,00	80,00	0,00
211	Clientes c/c	170,00	90,00	80,00	0,00
211001	Socomebio Agricultura Biológica Lda	0,00	50,00	0,00	50,00
211199999990	Cliente Final	170,00	40,00	130,00	0,00
22	Fornecedores	15.413,62	16.099,50	0,00	685,88
221	Fornecedores c/c	15.413,62	16.099,50	0,00	685,88
2211	Fornecedores c/c - Gerais	15.413,62	16.099,50	0,00	685,88
22111	Fornecedores c/c - Gerais - MN	15.413,62	16.099,50	0,00	685,88
221110001	Prime Century - Cont. e Cons. de Gestão, Lda.	1.476,00	1.599,00	0,00	123,00
2211100011	Prime Century - Cont. e Cons. de Gestão, Lda.	1.476,00	1.599,00	0,00	123,00
221110004	Maria João Pires Ribeirinho Soares	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00
221110005	Susana Mafalda Albernaz Neves	1.118,00	1.418,00	0,00	300,00
221110007	Jonathan Henry Pugh	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00
221110009	EDP Comercial	156,04	156,04	0,00	0,00
221110010	Águas do Porto	265,34	265,34	0,00	0,00
221110011	MEO	361,73	361,73	0,00	0,00
221110014	Edições Afrontamento	72,00	72,00	0,00	0,00
221110015	António Vasconcelos	1.432,00	1.432,00	0,00	0,00
221110016	Sónia Granja Barbosa	562,50	562,50	0,00	0,00
221110017	Asso. Sempre em Pé	1.604,25	1.604,25	0,00	0,00
221110018	Tipografia Fonseca Lda	60,00	73,80	0,00	13,80
221110020	Moveis Irmãos Gaspar - Mobiliario	640,00	640,00	0,00	0,00
221110021	Editorial Bizancio, Lda	17,91	17,91	0,00	0,00
221110022	Ageas Seguros	90,45	90,45	0,00	0,00
221110023	Hugo Ricardo Lima de Sousa	0,00	249,08	0,00	249,08
221110024	Gaia Grupo de Ação e Intervenção Ambiental	357,40	357,40	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	3.219,72	7.442,87	0,00	4.223,15
272	Devedores e credores por acréscimos	0,00	309,50	0,00	309,50
2721	Devedores por acréscimos de rendimentos	0,00	309,50	0,00	309,50
27211	Adiantamento Quotas	0,00	309,50	0,00	309,50
278	Outros devedores e credores	3.219,72	7.133,37	0,00	3.913,65
2782	Outros devedores e credores - Não Corrente	3.219,72	7.133,37	0,00	3.913,65
27821	Outros credores - Não corrente	3.219,72	7.133,37	0,00	3.913,65
27821002	Jorge Mesquita	183,97	3.636,50	0,00	3.452,53
27821004	Pagamento despesas correntes JCM	3.035,75	3.496,87	0,00	461,12
	Soma Líquida	18.803,34	23.632,37	80,00	4.909,03
			Soma Saldos	130,00	4.959,03
31	Compras	106,00	106,00	0,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2023

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2023

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Valores em EUR	
				Saldo Débito	Saldo Crédito
311	Mercadorias	106,00	106,00	0,00	0,00
3111	Compras-merc - MN	106,00	106,00	0,00	0,00
3111000	Compras-merc - MN - IVA Isento	72,00	72,00	0,00	0,00
31114	Compras-merc - MN - IVA Ñ Ded	34,00	34,00	0,00	0,00
32	Mercadorias	186,00	186,00	0,00	0,00
321	Mercadorias - existências	186,00	186,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	292,00	292,00	0,00	0,00
51	Capital subscrito	0,00	16.736,05	0,00	16.736,05
511	Transporte ano anterior	0,00	16.736,05	0,00	16.736,05
	Soma Líquida	0,00	16.736,05	0,00	16.736,05
			Soma Saldos	0,00	16.736,05
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	186,00	186,00	0,00	0,00
611	Mercadorias	186,00	186,00	0,00	0,00
6111	Mercadorias - cmvc	186,00	186,00	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	17.581,88	17.581,88	0,00	0,00
622	Serviços especializados	6.511,46	6.511,46	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	1.725,08	1.725,08	0,00	0,00
62211	Trabalhos especializados - MN	1.725,08	1.725,08	0,00	0,00
622114	Trabalhos especializados - MN - IVA Ñ Ded.	1.725,08	1.725,08	0,00	0,00
6222	Publicidade e propaganda	191,88	191,88	0,00	0,00
62221	Publicidade e propaganda - MN	191,88	191,88	0,00	0,00
622214	Publicidade e propaganda - MN - IVA Ñ Ded.	191,88	191,88	0,00	0,00
6222142	Publicidade e propaganda - site PTF	191,88	191,88	0,00	0,00
6224	Honorários	4.594,50	4.594,50	0,00	0,00
622401	Apoio Biblioteca	1.432,00	1.432,00	0,00	0,00
622402	Espaços e verdes e vivos	2.600,00	2.600,00	0,00	0,00
622403	Apoio administrativo	562,50	562,50	0,00	0,00
623	Materiais	2.046,71	2.046,71	0,00	0,00
6231	Ferramentas e Utensílios de Desgaste Rápido	1.134,79	1.134,79	0,00	0,00
62311	Ferramentas e Utensílios de Desgaste Rápido - MN	1.134,79	1.134,79	0,00	0,00
623114	Ferr. e Utens. de Desg. Rápido - MN - IVA Ñ Ded	1.134,79	1.134,79	0,00	0,00
6232	Livros e Documentação Técnica	289,08	289,08	0,00	0,00
62321	Livros e Documentação Técnica - MN	289,08	289,08	0,00	0,00
62321000	Livros e Documentação Técnica - MN - ISENT0	107,99	107,99	0,00	0,00
623214	Livros e Documentação Técnica - MN - IVA Ñ Ded	41,99	41,99	0,00	0,00
623215	Livros e Documentação Técnica - MN - doc. inv	139,10	139,10	0,00	0,00
6233	Material de Escritório	622,84	622,84	0,00	0,00
62331	Material de Escritório - MN	622,84	622,84	0,00	0,00
623314	Material de Escritório - MN - IVA Ñ Ded.	327,44	327,44	0,00	0,00
623318	CTT despesa expediente	295,40	295,40	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	421,38	421,38	0,00	0,00
6241	Eletricidade	156,04	156,04	0,00	0,00
62411	Eletricidade - MN	156,04	156,04	0,00	0,00
624114	Eletricidade - MN - IVA Ñ Ded.	156,04	156,04	0,00	0,00
6243	Água	265,34	265,34	0,00	0,00
62431	Água - MN	265,34	265,34	0,00	0,00
624314	Água - MN - IVA Ñ Ded.	265,34	265,34	0,00	0,00

Handwritten signature and date:
 29 Mar 2024

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2023

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2023

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Valores em EUR	
				Saldo Débito	Saldo Crédito
625	Deslocações, estadas e transporte	1.684,69	1.684,69	0,00	0,00
6251	Deslocações, estadas e transporte	807,15	807,15	0,00	0,00
62513	Deslocações, estadas e transporte - Campo Aberto	748,15	748,15	0,00	0,00
62514	Deslocações, estadas e transporte - doc inv	59,00	59,00	0,00	0,00
6252	Deslocações, estadas e transporte CC PTF	877,54	877,54	0,00	0,00
626	Serviços Diversos	6.917,64	6.917,64	0,00	0,00
6261	Rendas e alugueres	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00
62611	Rendas - MN	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00
62611000	Rendas - MN- Isento	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00
6262	Comunicação e Outros	537,50	537,50	0,00	0,00
62621	Comunicação e Outros - MN	537,50	537,50	0,00	0,00
62621000	Comunicação e Outros - MN - IVA Isento	31,19	31,19	0,00	0,00
626214	Comunicação e Outros - MN - IVA Ñ Ded.	506,31	506,31	0,00	0,00
6263	Seguros	197,95	197,95	0,00	0,00
62635	Seguros - Acidentes Pessoais	107,50	107,50	0,00	0,00
62636	Seguros - Riscos Múltiplos Comerciantes	90,45	90,45	0,00	0,00
6267	Limpeza, Higiene e Conforto	14,44	14,44	0,00	0,00
62671	Limpeza, Higiene e Conforto - MN	14,44	14,44	0,00	0,00
626714	Limpeza, Higiene e Conforto - MN - IVA Ñ Ded.	14,44	14,44	0,00	0,00
6268	Outros Serviços	167,75	167,75	0,00	0,00
62681	Outros Serviços	167,75	167,75	0,00	0,00
62681000	Outros Serviços - Despesas Bancárias - Isento	42,75	42,75	0,00	0,00
62681003	Atividades	125,00	125,00	0,00	0,00
68	Outros gastos	295,00	295,00	0,00	0,00
687	Gastos em investimentos não financeiros	25,00	25,00	0,00	0,00
6878	Outros gastos	25,00	25,00	0,00	0,00
688	Outros	270,00	270,00	0,00	0,00
6882	Donativos	270,00	270,00	0,00	0,00
68822	Donativos não aceites	270,00	270,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	18.062,88	18.062,88	0,00	0,00
71	Vendas	990,50	990,50	0,00	0,00
711	Mercadorias	990,50	990,50	0,00	0,00
7111	Vendas-merc.-mercado nacional	990,50	990,50	0,00	0,00
7111001	Vendas-merc.-MN - ISENTO	990,50	990,50	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	7.311,64	7.311,64	0,00	0,00
721	Serviço A	7.311,64	7.311,64	0,00	0,00
7211	Serviço a - mercado nacional	7.311,64	7.311,64	0,00	0,00
7211001	Quotas socios	3.595,50	3.595,50	0,00	0,00
7211003	Donativos	3.096,00	3.096,00	0,00	0,00
7211004	Plataforma Transgenicos Fora - PTF	570,14	570,14	0,00	0,00
72110041	Donativos PTF	520,14	520,14	0,00	0,00
72110042	Quotas PTF	50,00	50,00	0,00	0,00
7211006	Jóia// Inscrição	50,00	50,00	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	6.803,70	6.803,70	0,00	0,00
781	Rendimentos suplementares	862,30	862,30	0,00	0,00
782	Descontos de pronto pagamento obtidos	7,88	7,88	0,00	0,00
788	Outros	5.933,52	5.933,52	0,00	0,00
7888	Outros não especificados	5.933,52	5.933,52	0,00	0,00

Handwritten signature and date:
 17/04/24

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2023

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2023

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Valores em EUR	
				Saldo Débito	Saldo Crédito
78881	Outros não especificados - Consignação irs	5.933,52	5.933,52	0,00	0,00
	Soma Líquida	15.105,84	15.105,84	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	22.830,85	19.873,81	2.957,04	0,00
811	Resultado antes de impostos	18.062,88	18.062,88	0,00	0,00
818	Resultado líquido	4.767,97	1.810,93	2.957,04	0,00
	Soma Líquida	22.830,85	19.873,81	2.957,04	0,00
			Soma Saldos	2.957,04	0,00
	Soma Líquida	123.824,44	123.824,44	21.645,08	21.645,08
			Soma Saldos	21.695,08	21.695,08

Handwritten signatures and initials:
 J.A.
 R.
 24/04/24
 J.P.
 P.
 S.

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2023

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2023

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Valores em EUR	
				Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	204,47	0,00	204,47	0,00
111	Caixa - Campo Aberto	159,26	0,00	159,26	0,00
112	Caixa - PTF	45,21	0,00	45,21	0,00
12	Depósitos à ordem	38.525,06	30.121,49	8.403,57	0,00
1201	Caixa Geral de Depósitos - 103 CA	33.759,51	27.513,70	6.245,81	0,00
1202	Caixa Geral de Depósitos - 130 PTF	2.862,30	1.073,22	1.789,08	0,00
1203	Paypal	527,92	172,57	355,35	0,00
1204	Caixa Geral de Depósitos - 930 CA	1.375,33	1.362,00	13,33	0,00
13	Outros depósitos bancários	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00
1301	Depósitos a Prazo - CGD - 6 meses	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00
	Soma Líquida	48.729,53	30.121,49	18.608,04	0,00
			Soma Saldos	18.608,04	0,00
21	Clientes	170,00	90,00	80,00	0,00
211	Clientes c/c	170,00	90,00	80,00	0,00
211001	Socomebio Agricultura Biológica Lda	0,00	50,00	0,00	50,00
211199999990	Cliente Final	170,00	40,00	130,00	0,00
22	Fornecedores	15.413,62	16.099,50	0,00	685,88
221	Fornecedores c/c	15.413,62	16.099,50	0,00	685,88
2211	Fornecedores c/c - Gerais	15.413,62	16.099,50	0,00	685,88
22111	Fornecedores c/c - Gerais - MN	15.413,62	16.099,50	0,00	685,88
221110001	Prime Century - Cont. e Cons. de Gestão, Lda.	1.476,00	1.599,00	0,00	123,00
2211100011	Prime Century - Cont. e Cons. de Gestão, Lda.	1.476,00	1.599,00	0,00	123,00
221110004	Maria João Pires Ribeirinho Soares	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00
221110005	Susana Mafalda Albernaz Neves	1.118,00	1.418,00	0,00	300,00
221110007	Jonathan Henry Pugh	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00
221110009	EDP Comercial	156,04	156,04	0,00	0,00
221110010	Águas do Porto	265,34	265,34	0,00	0,00
221110011	MEO	361,73	361,73	0,00	0,00
221110014	Edições Afrontamento	72,00	72,00	0,00	0,00
221110015	António Vasconcelos	1.432,00	1.432,00	0,00	0,00
221110016	Sónia Granja Barbosa	562,50	562,50	0,00	0,00
221110017	Asso. Sempre em Pé	1.604,25	1.604,25	0,00	0,00
221110018	Tipografia Fonseca Lda	60,00	73,80	0,00	13,80
221110020	Moveis Irmãos Gaspar - Mobiliario	640,00	640,00	0,00	0,00
221110021	Editorial Bizancio, Lda	17,91	17,91	0,00	0,00
221110022	Ageas Seguros	90,45	90,45	0,00	0,00
221110023	Hugo Ricardo Lima de Sousa	0,00	249,08	0,00	249,08
221110024	Gaia Grupo de Ação e Intervenção Ambiental	357,40	357,40	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	3.219,72	7.442,87	0,00	4.223,15
272	Devedores e credores por acréscimos	0,00	309,50	0,00	309,50
2721	Devedores por acréscimos de rendimentos	0,00	309,50	0,00	309,50
27211	Adiantamento Quotas	0,00	309,50	0,00	309,50
278	Outros devedores e credores	3.219,72	7.133,37	0,00	3.913,65
2782	Outros devedores e credores - Não Corrente	3.219,72	7.133,37	0,00	3.913,65
27821	Outros credores - Não corrente	3.219,72	7.133,37	0,00	3.913,65
27821002	Jorge Mesquita	183,97	3.636,50	0,00	3.452,53
27821004	Pagamento despesas correntes JCM	3.035,75	3.496,87	0,00	461,12
	Soma Líquida	18.803,34	23.632,37	80,00	4.909,03
			Soma Saldos	130,00	4.959,03
31	Compras	106,00	106,00	0,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2023

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2023

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Valores em EUR	
				Saldo Débito	Saldo Crédito
311	Mercadorias	106,00	106,00	0,00	0,00
3111	Compras-merc - MN	106,00	106,00	0,00	0,00
3111000	Compras-merc - MN - IVA Isento	72,00	72,00	0,00	0,00
31114	Compras-merc - MN - IVA Ñ Ded	34,00	34,00	0,00	0,00
32	Mercadorias	186,00	186,00	0,00	0,00
321	Mercadorias - existências	186,00	186,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	292,00	292,00	0,00	0,00
51	Capital subscrito	0,00	16.736,05	0,00	16.736,05
511	Transporte ano anterior	0,00	16.736,05	0,00	16.736,05
	Soma Líquida	0,00	16.736,05	0,00	16.736,05
			Soma Saldos	0,00	16.736,05
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	186,00	0,00	186,00	0,00
611	Mercadorias	186,00	0,00	186,00	0,00
6111	Mercadorias - cmvc	186,00	0,00	186,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	17.581,88	0,00	17.581,88	0,00
622	Serviços especializados	6.511,46	0,00	6.511,46	0,00
6221	Trabalhos especializados	1.725,08	0,00	1.725,08	0,00
62211	Trabalhos especializados - MN	1.725,08	0,00	1.725,08	0,00
622114	Trabalhos especializados - MN - IVA Ñ Ded.	1.725,08	0,00	1.725,08	0,00
6222	Publicidade e propaganda	191,88	0,00	191,88	0,00
62221	Publicidade e propaganda - MN	191,88	0,00	191,88	0,00
622214	Publicidade e propaganda - MN - IVA Ñ Ded.	191,88	0,00	191,88	0,00
6222142	Publicidade e propaganda - site PTF	191,88	0,00	191,88	0,00
6224	Honorários	4.594,50	0,00	4.594,50	0,00
622401	Apoio Biblioteca	1.432,00	0,00	1.432,00	0,00
622402	Espaços e verdes e vivos	2.600,00	0,00	2.600,00	0,00
622403	Apoio administrativo	562,50	0,00	562,50	0,00
623	Materiais	2.046,71	0,00	2.046,71	0,00
6231	Ferramentas e Utensílios de Desgaste Rápido	1.134,79	0,00	1.134,79	0,00
62311	Ferramentas e Utensílios de Desgaste Rápido - MN	1.134,79	0,00	1.134,79	0,00
623114	Ferr. e Utens. de Desg. Rápido - MN - IVA Ñ Ded	1.134,79	0,00	1.134,79	0,00
6232	Livros e Documentação Técnica	289,08	0,00	289,08	0,00
62321	Livros e Documentação Técnica - MN	289,08	0,00	289,08	0,00
62321000	Livros e Documentação Técnica - MN - ISENT0	107,99	0,00	107,99	0,00
623214	Livros e Documentação Técnica - MN - IVA Ñ Ded	41,99	0,00	41,99	0,00
623215	Livros e Documentação Técnica - MN - doc. inv	139,10	0,00	139,10	0,00
6233	Material de Escritório	622,84	0,00	622,84	0,00
62331	Material de Escritório - MN	622,84	0,00	622,84	0,00
623314	Material de Escritório - MN - IVA Ñ Ded.	327,44	0,00	327,44	0,00
623318	CTT despesa expediente	295,40	0,00	295,40	0,00
624	Energia e fluidos	421,38	0,00	421,38	0,00
6241	Eletricidade	156,04	0,00	156,04	0,00
62411	Eletricidade - MN	156,04	0,00	156,04	0,00
624114	Eletricidade - MN - IVA Ñ Ded.	156,04	0,00	156,04	0,00
6243	Água	265,34	0,00	265,34	0,00
62431	Água - MN	265,34	0,00	265,34	0,00
624314	Água - MN - IVA Ñ Ded.	265,34	0,00	265,34	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2023

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2023

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Valores em EUR	
					Saldo Crédito	
625	Deslocações, estadas e transporte	1.684,69	0,00	1.684,69	0,00	
6251	Deslocações, estadas e transporte	807,15	0,00	807,15	0,00	
62513	Deslocações, estadas e transporte - Campo Aberto	748,15	0,00	748,15	0,00	
62514	Deslocações, estadas e transporte - doc inv	59,00	0,00	59,00	0,00	
6252	Deslocações, estadas e transporte CC PTF	877,54	0,00	877,54	0,00	
626	Serviços Diversos	6.917,64	0,00	6.917,64	0,00	
6261	Rendas e alugueres	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	
62611	Rendas - MN	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	
62611000	Rendas - MN- Isento	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	
6262	Comunicação e Outros	537,50	0,00	537,50	0,00	
62621	Comunicação e Outros - MN	537,50	0,00	537,50	0,00	
62621000	Comunicação e Outros - MN - IVA Isento	31,19	0,00	31,19	0,00	
626214	Comunicação e Outros - MN - IVA Ñ Ded.	506,31	0,00	506,31	0,00	
6263	Seguros	197,95	0,00	197,95	0,00	
62635	Seguros - Acidentes Pessoais	107,50	0,00	107,50	0,00	
62636	Seguros - Riscos Múltiplos Comerciantes	90,45	0,00	90,45	0,00	
6267	Limpeza, Higiene e Conforto	14,44	0,00	14,44	0,00	
62671	Limpeza, Higiene e Conforto - MN	14,44	0,00	14,44	0,00	
626714	Limpeza, Higiene e Conforto - MN - IVA Ñ Ded.	14,44	0,00	14,44	0,00	
6268	Outros Serviços	167,75	0,00	167,75	0,00	
62681	Outros Serviços	167,75	0,00	167,75	0,00	
62681000	Outros Serviços - Despesas Bancárias - Isento	42,75	0,00	42,75	0,00	
62681003	Atividades	125,00	0,00	125,00	0,00	
68	Outros gastos	295,00	0,00	295,00	0,00	
687	Gastos em investimentos não financeiros	25,00	0,00	25,00	0,00	
6878	Outros gastos	25,00	0,00	25,00	0,00	
688	Outros	270,00	0,00	270,00	0,00	
6882	Donativos	270,00	0,00	270,00	0,00	
68822	Donativos não aceites	270,00	0,00	270,00	0,00	
	Soma Líquida	18.062,88	0,00	18.062,88	0,00	
			Soma Saldos	18.062,88	0,00	
71	Vendas	0,00	990,50	0,00	990,50	
711	Mercadorias	0,00	990,50	0,00	990,50	
7111	Vendas-merc.-mercado nacional	0,00	990,50	0,00	990,50	
7111001	Vendas-merc.-MN - ISENTO	0,00	990,50	0,00	990,50	
72	Prestações de serviços	0,00	7.311,64	0,00	7.311,64	
721	Serviço A	0,00	7.311,64	0,00	7.311,64	
7211	Serviço a - mercado nacional	0,00	7.311,64	0,00	7.311,64	
7211001	Quotas socios	0,00	3.595,50	0,00	3.595,50	
7211003	Donativos	0,00	3.096,00	0,00	3.096,00	
7211004	Plataforma Transgenicos Fora - PTF	0,00	570,14	0,00	570,14	
72110041	Donativos PTF	0,00	520,14	0,00	520,14	
72110042	Quotas PTF	0,00	50,00	0,00	50,00	
7211006	Joia// Inscrição	0,00	50,00	0,00	50,00	
78	Outros rendimentos	0,00	6.803,70	0,00	6.803,70	
781	Rendimentos suplementares	0,00	862,30	0,00	862,30	
782	Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	7,88	0,00	7,88	
788	Outros	0,00	5.933,52	0,00	5.933,52	
7888	Outros não especificados	0,00	5.933,52	0,00	5.933,52	

Handwritten signatures and initials:
 A. A.
 24/04
 [Signature]
 [Signature]

Handwritten signatures and initials:
 J...
 A...
 M...
 J...
 P...
 S...

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2023

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2023

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Valores em EUR	
					Saldo Débito	Saldo Crédito
78881	Outros não especificados - Consignação irs	0,00	5.933,52	0,00	5.933,52	
	Soma Líquida	0,00	15.105,84	0,00	15.105,84	
			Soma Saldos	0,00	15.105,84	
81	Resultado líquido do período	1.810,93	1.810,93	0,00	0,00	
818	Resultado líquido	1.810,93	1.810,93	0,00	0,00	
	Soma Líquida	1.810,93	1.810,93	0,00	0,00	
	Soma Líquida	87.698,68	87.698,68	36.750,92	36.750,92	
			Soma Saldos	36.800,92	36.800,92	